[image: image1.png]

Администрация Автозаводского района города Нижнего Новгорода

Управление общего образования

П Р И К А З

28.04.2012

	№
	262

Об организованном окончании

2011-2012 учебного года и
организации и проведении государственной
(итоговой) аттестации выпускников

9, 11 (12) классов
В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании", Типовым положением об общеобразовательном учреждении, на основании приказов Минобрнауки России от 31.01.2012 № 58 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2012 году» и от  11.10.2011 № 2451 «Об утверждении порядка проведения единого государственного экзамена», приказа Министерства образования и науки РФ от 31 января 2012г. № 68 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике в 2012 году», распоряжения Правительства Нижегородской области от 21.04.2009 № 820-р «О проведении единого государственного экзамена в Нижегородской области» с изменениями от 02.06.2010 (постановление № 328), письма Министерства образования Нижегородской области от 06.03.2012 № 316-01-52-638/12 «Об установлении сроков Г(И)А выпускников IX классов в 2012 году», приказа департамента образования администрации города Нижнего Новгорода от 28.04.2012 № 764 «Об организованном окончании 2011-2012 учебного года и содействии в организации и проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11(12) классов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Обеспечить организованное окончание 2011-2012 учебного года в установленные министерством образования Нижегородской области сроки:

- для выпускников 9 классов – 25 мая 2012 года,
- для выпускников 11 (12) классов - 25 мая 2012 года.

1.2. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме для выпускников 9 классов:
- обучающихся в специальных (коррекционных) классах и школах 7 вида;

- в вечерней (сменной) общеобразовательной школе № 39 при исправительном учреждении ГУФСИН;

в сроки, установленные министерством образования Нижегородской области:

- 29 мая – алгебра;

- 05 июня – русский язык.
1.3. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме для выпускников 9 классов,

- обучающихся по состоянию здоровья на дому;

- находящихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев,

- обучающихся в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа;

- детей – инвалидов;

в сроки, установленные министерством образования Нижегородской области:

- 15  мая – алгебра;

- 18 мая – русский язык.
1.4. Подготовить для согласования с департаментом образования администрации г. Н.Новгорода  списки выпускников, которые имеют право на прохождение аттестации в традиционной форме  досрочно, замену письменных экзаменов на устные, сокращение сдаваемых экзаменов до двух письменных в срок до 30 апреля 2012 года.
1.5. Обеспечить участие выпускников 9 классов общеобразовательных учреждений всех видов, в том числе вечерней (сменной) общеобразовательной школы № 30,  в государственной (итоговой) аттестации по русскому языку, математике, физике, обществознанию, географии, информатике и ИКТ, иностранному языку с участием территориальной экзаменационной комиссии в сроки, установленные министерством образования НО:

       - 29 мая - математика,

       - 05 июня – русский язык,
       - 01 июня – обществознание, физика, информатика и информационно-коммуникационные технологии, география, иностранный язык,
       - 14  июня – обществознание, физика, информатика и информационно-коммуникационные технологии, география, иностранный язык.

1.6.Представить для утверждения приказом управления общего  образования  списки специалистов по физике, информатике и ИКТ имеющих право находиться в классе во время проведения экзамена в новой форме в срок до  11 мая.
1.7.Согласовать с управлением общего образования администрации Автозаводского района  сроки проведения повторной аттестации по физике, обществознанию, географии, информатике и ИКТ, иностранному языку,  установленные общеобразовательными учреждениями, а также экзаменационный материал для сдачи экзаменов в традиционной форме выпускниками 9 классов, не прошедшими государственную (итоговую) аттестацию в новой форме по болезни, или получившими в ходе аттестации не более 2-х неудовлетворительных отметок.
1.8.Обеспечить соблюдение режима секретности при получении, хранении и передаче пакетов с экзаменационными материалами.
1.9.Довести до всех участников Г(И)А состав территориальной конфликтной комиссии, утвержденный приказом министерством образования Нижегородской области от 30.03.2012 № 996, и сроки работы конфликтной комиссии (в рамках Г(И)А выпускников 9 классов, организуемой территориальной экзаменационной комиссией), установленные министерством образования Нижегородской области  (письмо от 05.03.2012 № 316-01-52-638/12 «Об установлении сроков Г(И)А выпускников 9 классов в 2012г.»):
- 13.06.2012 –  русский язык,

-  14.06.2012 – математика,

- 06, 19.06.2012 – обществознание, физика, информатика и информационно-коммуникационные технологии, география, иностранный язык.
1.10.Обеспечить участие выпускников 11(12) классов общеобразовательных учреждений в государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и математике в форме единого государственного экзамена.
1.11.Обеспечить участие выпускников 11(12) классов на добровольной основе в едином государственном экзамене по другим общеобразовательным предметам в сроки, утверждённые  Рособрнадзором  (приказ от 16.12.2010 № 2965) и государственном выпускном экзамене в сроки,  установленные Рособрнадзором  (приказ  от 15.12.2010 № 2958).
1.12.Представить на согласование с министерством образования Нижегородской области списки выпускников 11 классов с ограниченными возможностями здоровья, сдающих государственную (итоговую) аттестацию в форме государственного выпускного экзамена.
1.13. Создать условия для проведения ГВЭ в пунктах проведения экзаменов, утвержденных министерством образования Нижегородской области, с учетом психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья выпускников.
1.14.Обеспечить явку организаторов в аудиториях и вне аудиторий в ППЭ для организации и проведения ЕГЭ.

 1.15.Обеспечить участие учителей образовательных учреждений, вошедших в состав  комиссий и подкомиссий различного уровня, созданных в рамках проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11(12) классов, в деятельности данных комиссий.
1.16.Представить на согласование с департаментом образования списки общественных наблюдателей в соответствии с Положением  о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом министерства образования и науки РФ от 29.08.2011 № 2235.
1.17.Назначить приказом по учреждению ответственных лиц, сопровождающих выпускников в ППЭ. Возложить ответственность за  жизнь и здоровье детей на сопровождающих лиц.
1.18.Утвердить приказом по образовательному учреждению  режим работы и занятости обучающихся 1-8, 10 классов и педагогов школы, не участвующих в ЕГЭ 28 мая, 31 мая, за пределами образовательных учреждений (МБОУ №№ 12, 58, 59, 111, 124, 128, 136). Произвести замену уроков учителей, привлеченных к организации ЕГЭ 28.05.2012, 31.05.2012.
1.19.Повысить персональную ответственность за неукоснительное выполнение требований Положения о порядке хранения, выдачи и учёта документов государственного образца о соответствующем уровне образования, за сохранность и соблюдение секретности экзаменационных пакетов, обратив особое внимание:
- на порядок получения, учёт и регистрацию бланков строгой отчетности и приложений к ним;

- на недопущение выноса бланков строгой отчётности и приложений к ним из здания образовательного учреждения;

- на правильность заполнения бланков строгой отчётности и приложений к ним, достоверность сведений, внесённых в сводную ведомость, аттестаты и книгу учёта и записи выданных аттестатов;

- на порядок выдачи бланков строгой отчётности о соответствующем уровне образования, золотых и серебряных медалей.
- на порядок работы с испорченными бланками строгой отчётности и выдачу дубликатов.
2. Руководителям образовательных учреждений, на базе которых созданы ППЭ (Миронов С.В., Е.В., Назарова А.Е., Авербух Л.С., Власова А.В.,                    Деньгина Е.А., Видяева К.А., Кочешкова Л.И., Кулагина Н.Ю., Скопцова А.И., Глазков Ю.П., Лукоянова Т.Н., Рогова О.В., Чернигина Г.А., Созинова Н.В.).

2.1. Осуществить подготовку ППЭ к проведению ЕГЭ, для чего:

- оборудовать рабочее место руководителя ППЭ, уполномоченного представителя государственной экзаменационной комиссии (далее ГЭК) телефоном, компьютером с необходимым программным обеспечением, принтером, сейфом;

- подготовить аудитории, установить число посадочных мест в аудитории кратное 15, обозначив каждое посадочное место номером (в соответствии со схемой форма 4 - ППЭ);

- убрать или закрыть стенды, плакаты со справочно-познавательной информацией по соответствующим дисциплинам;

- закрыть и опечатать аудитории, не используемые  для проведения ЕГЭ;

- при проведении экзамена по иностранным языкам обеспечить все аудитории СD - магнитофонами;

- подготовить аудитории для  сопровождающих;

- заблаговременно подготовить  таблички с надписями  тех аудиторий, в которых будут проводиться экзамены, ножницы для вскрытия специальных доставочных пакетов.

2.2. Обеспечить  соблюдение санитарно-гигиенических норм в учебных аудиториях.

2.3. Осуществить мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности  и пожарной безопасности выпускников и работников ППЭ;

- проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения;

- обеспечить безопасность и порядок на территории, прилегающей к ППЭ;

- не допускать парковки автомобилей на территории общеобразовательного учреждения.

2.4. Провести совместно с руководителями ППЭ проверку готовности учреждений к проведению ЕГЭ с составлением протокола за день до проведения экзамена (форма ППЭ -1).

2.5. Присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителям ППЭ по техническим вопросам.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника управления                                                                    Ж.Е. Шибанова
Верно
Ведущий специалист                                                                                 И.В. Точилова

295 15 91

PAGE
5